
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου 
κύκλου του Τμήματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολο-
γίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, στις διατάξεις του άρθρου 
78 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 297/2023 (Ο.Ε) απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σερρών που 
αφορά σε περιοριστικά μέτρα κυκλοφορίας σε 
τμήμα του Δημοτικού οδικού δικτύου στα πλαί-
σια του έργου: «Βελτίωση οδικής ασφάλειας Δή-
μου Σερρών.

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του Ληξι-
άρχου του Δήμου Νισύρου για το έτος 2024.

4 Καθιέρωση της υπερωριακής απασχόλησης του 
πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Νισύρου για το έτος 2024.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων εργατοτεχνιτών του Δήμου Νισύρου για το 
έτος 2024.

6 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2313/30-12-2022 (Β’ 7125) 
απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 30845/Ζ1 (1)
Υπαγωγή του προγράμματος σπουδών πρώτου 

κύκλου του Τμήματος Γεωπονίας - Αγροτεχνολο-

γίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλίας, στις διατάξεις του άρ-

θρου 78 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Το άρθρο 78 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες 

στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποι-

ότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. 
με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141),

β) τα άρθρα 1-3, την παρ. 8 του άρθρου 59 και του 
άρθρου 65 του ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης 
Εκπαίδευσης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας 
Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και 
Τεχνολογικών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12),

γ) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ε) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

στ) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) το άρθρο 22 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις.» (Α’ 13).

2. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (συνεδρίαση υπ’ αρ. 292/28.04.2023), ύστερα 
από εισήγηση της Συνέλευσης του Τμήματος Γεωπονίας - 
Αγροτεχνολογίας, της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών 
(συνεδρίαση υπ’ αρ. 86/17.02.2023).

3. Το υπό στοιχεία 54119/Ζ1/15.05.2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανά-
πτυξης της Γενικής Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων προς τον 
Πρόεδρο του Ανώτατου Συμβουλίου της Εθνικής Αρχής 
Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), με το οποίο ζητείται η 
διατύπωση γνώμης από το Συμβούλιο της Αρχής για την 
πλήρωση των κριτηρίων της παρ. 1 του άρθρου 78 του 
ν. 4957/2022 και την υπαγωγή του Τμήματος Γεωπονίας - 
Αγροτεχνολογίας, της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στις παραπάνω διατάξεις.

4. Το υπό στοιχεία 37202/18.09.2023 έγγραφο της 
ΕΘ.Α.Α.Ε., σύμφωνα με τα οποίο το Ανώτατο Συμβούλιο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2099

22295



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22296 Τεύχος B’ 2099/07.04.2024

της Αρχής, στην υπ’ αρ. 52/08.09.2023 και 14.09.2023 
συνεδριάσεις του, διατύπωσε ομόφωνα θετική γνώμη 
αναφορικά με την υπαγωγή του Τμήματος Γεωπονίας - 
Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στις διατάξεις του άρθρου 78 
του ν. 4957/2022.

5. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/747/142001/Β1/11.12.2023 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) όπως 
ισχύει, από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρού-
σας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη στον Τακτικό 
Προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., διαπιστώνουμε:

Ότι η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος σπου-
δών πρώτου κύκλου του Τμήματος Γεωπονίας

- Αγροτεχνολογίας της Σχολής Γεωπονικών Επι-
στημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, οδηγεί στην 
απονομή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών 
μεταπτυχιακού επιπέδου (integrated master) στην 
ειδικότητα του Τμήματος και ο τίτλος σπουδών αντι-
στοιχεί σε επίπεδο 7 του Εθνικού και Ευρωπαϊκού 
Πλαισίου Προσόντων σύμφωνα με το άρθρο 47 του 
ν. 4763/2020 (Α’ 254).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 26 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 41996 (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 297/2023 (Ο.Ε) απόφασης 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σερρών που 

αφορά σε περιοριστικά μέτρα κυκλοφορίας σε 

τμήμα του Δημοτικού οδικού δικτύου στα πλαί-

σια του έργου: «Βελτίωση οδικής ασφάλειας Δή-

μου Σερρών.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» (ν. 2696/1999, 

Α΄ 57) και ιδιαίτερα το άρθρο 52 όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατά-
ξεων του ΚΟΚ» (Α’50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

2. Τον ν. 4727/2020 (Α’ 184).
3. Την υπουργική απόφαση με αριθμό ΔΜΕΟ/ε/0/266/ 

1995 «Ανακατάταξη Επαρχιακού Οδικού Δικτύου των 
Νομών της Χώρας» (Β΄293).

4. Το με αριθμ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

5. Την με αριθμ. ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύκλιο 
(ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων.

6. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις.» (Α’197).

7. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/ 2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων 
Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - 
ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτε-
λούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’905).

8. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’107).

9. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’237).

10. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

11. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄235).

12. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών με θέμα «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα 
του Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

13. Την υπό στοιχεία 263518/22-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΚΖΟ-
Ρ1Υ-ΙΧΑ) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγ-
γράφων "Με εντολή Γραμματέα" στους προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας-Θράκης», με την οποία ανατίθεται 
στην Υπηρεσία μας η άσκηση της αρμοδιότητας που 
ορίζεται με τις διατάξεις του α’ εδαφίου της παρ. 1 του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 47).

14. Το με αριθμ. 133984/4-10-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας Θράκης (ΑΔΜΘ) με το οποίο διαβιβάζεται στην 
υπηρεσία μας η υπό στοιχεία 297/26-6-2023 Ο.Ε (ΑΔΑ: 
682ΞΩ10-XE4) απόφαση Δ.Σ του θέματος ελεγμένη ως 
προς τη διαδικασία έκδοσής της. Το παραπάνω έγγραφο 
πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 13-10-2023 
και έλαβε τον αριθμ. 183734.

15. Το με αριθμ. 138734/13-10-2023 έγγραφο της υπη-
ρεσίας μας με το οποίο ζητείται η διαβίβαση του φακέ-
λου του έργου του θέματος από την αρμόδια υπηρεσία 
του Δήμου Βέροιας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22297Τεύχος B’ 2099/07.04.2024

16. Το με αριθμ. 43350/19-12-2023 έγγραφο της Τεχνι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου Σερρών με το οποίο διαβιβά-
ζεται στην υπηρεσία μας η απόφαση Δ.Σ του θέματος με 
τη από 30/3/2023 κυκλοφοριακή μελέτη της αρμόδιας 
Τεχνικής Υπηρεσίας που τη συνοδεύει. Το παραπάνω 
έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην Υπηρεσία μας στις 
16-1-2024 και έλαβε τον αρ. πρ. 7880.

17. Το με αριθμ. 21362/10-2-2024 έγγραφο της υπη-
ρεσίας μας με το οποίο ζητούνται διευκρινήσεις επι των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της παρούσης.

18. Το με αριθμ. 4779/16-2-2024 έγγραφό σας με το 
οποίο διαβιβάζονται στην υπηρεσία μας συμπληρωματικά 
στοιχεία και η από 16/2/2024 συμπληρωμένη κυκλοφορι-
ακή μελέτη που αφορά στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του 
θέματος. Το παραπάνω έγγραφο πρωτοκολλήθηκε στην 
Υπηρεσία μας στις 11-3-2024 και έλαβε τον αρ. πρ. 35680.

19. Το γεγονός ότι από τα παρέμβαση οδικά τμήματα 
δεν διέρχονται μέσα μαζικής μεταφοράς.

20. Το γεγονός ότι η ευθύνη για την υλοποίηση του 
έργου του θέματος και την επιλογή, το μέγεθος και το 
χρόνο κατάληψης των εργοταξιακών χώρων ανήκει απο-
κλειστικά στον Δήμο Σερρών, ο οποίος είναι κατά νόμο 
ο αρμόδιος φορέας υλοποίησης του έργου του θέματος.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. Και επειδή:

Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την εφαρμογή τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπό στοιχεία 297/26-6-2023 Ο.Ε (ΑΔΑ: 
682ΞΩ10-XE4) απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Σερρών που αφορά σε περιοριστικά μέτρα κυ-
κλοφορίας στα πλαίσια του έργου: «Βελτίωση οδικής 
ασφάλειας Δήμου Σερρών» και συγκεκριμένα στον τμη-
ματικό αποκλεισμό πρόσβασης οχημάτων στα πλαίσια 
κινητού εργοταξίου μήκους της τάξης άνω 200m ημερη-
σίως επι του δημοτικού οδικού άξονα Σερρών - Μητρού-
σι και συγκεκριμένα στο τμήμα Α’ με συν/νες αρχής και 
τέλους (41.083797, 23.522978 - 41.081632, 23.515778) 
και στο τμήμα Β’ με συν/νες αρχής και τέλους (41.081632, 
23.515778 - 41.072647, 23.465278).

Η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται από πα-
ρακαμπτήριες οδούς με γεωμετρικά και λειτουργικά χα-
ρακτηριστικά ικανά για την εξυπηρέτηση του επιπλέον 
κυκλοφοριακού φόρτου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
στην κυκλοφοριακή μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του 
θέματος (17ο και 19ο).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
όπως εγκρίνονται με την παρούσα υπάρχει στην κυκλο-
φοριακή μελέτη που συνοδεύει την Α.Δ.Σ του θέματος 
(17ο και 19ο), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και 
τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται ανά Στάδιο εργασιών και θα διατηρούνται καθ’ 

όλη τη διάρκεια ισχύος του εκάστοτε, σύμφωνα με το 
χρονοδιάγραμμα εργασιών της Τεχνικής Έκθεσης που 
συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος Για την έναρξη 
υλοποίησης του εκάστοτε Σταδίου των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων, θα πρέπει να έχουν αρθεί οι κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις της προγενέστερης.

Η έναρξή τους ορίζεται με την τοποθέτηση της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, σημα-
τοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) και την 
έγγραφη ενημέρωση όλων των εμπλεκόμενων φορέων 
(αρμόδιο τμήμα Τροχαίας, αρμόδια Τεχνική υπηρεσία, 
ΚΤΕΛ, κ.λπ.).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών απ’ όλους τους εμπλεκόμενους φορείς στο 
πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

2. Με την παρούσα εγκρίνονται τα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας όπως προέκυψαν από τη σχετική κυ-
κλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε και εγκρίθηκε 
από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ εφαρμογή των 
διατάξεων της παρ. 1 του αρθ.52 του ΚΟΚ.

3. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορια-
κής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συνο-
δεύει την Απόφαση Δ.Σ του θέματος. Αρμόδιος φορέας 
για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φο-
ρέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999.

4. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και η 
εφαρμογή των περιοριστικών μέτρων θα είναι σύμφωνα 
με τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’905/20.05.2011) κατ’ 
εφαρμογή των τυπικών σχεδίων και προσαρμοσμένα 
στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση οδι-
κού δικτύου (8ο σχ.).

5. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απα-
ραίτητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πλη-
ροφοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης 
μέσω παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημά-
των. Η χωροθέτηση της σήμανσης για την καθοδήγηση 
των οδηγών στη διαδρομή παράκαμψης θα πρέπει να 
είναι κατατοπιστική, έγκαιρη και ευκρινής κατ’ εφαρ-
μογή των σχετικών Προδιαγραφών δεδομένου ότι ο 
πλεονασμός μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρή-
στες της οδού.

6. Η διαδοχή των εργασιών θα καθορίζεται με κριτήρια 
την εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

7. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σήμαν-
ση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε να εξα-
σφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή κίνηση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22298 Τεύχος B’ 2099/07.04.2024

των χρηστών της οδού. Κατά τη διάρκεια της νύχτας, η 
σήμανση θα πρέπει να προσαρμόζεται με την τοποθέ-
τηση του κατάλληλου εξοπλισμού (αναλάμποντες φανοί, 
κ.λπ.) που θα εξασφαλίζει την ασφάλεια των χρηστών 
της οδού (οχημάτων και πεζών) κατά τη διέλευσή τους.

8. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

9. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

10. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

11. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

12. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά τη 
διάρκεια της λειτουργίας του εργοταξίου θα πρέπει να 
υποστηρίζονται από σηματωρούς για την καθοδήγηση 
ανά περίπτωση.

13. Μέσα στο ωράριο λειτουργίας θα πρέπει να είναι 
δυνατή ανά πάσα στιγμή η άμεση απελευθέρωση ση-
μασμένου διαδρόμου πλάτους κατ’ ελάχιστο 3,00m για 
τη διέλευση οχημάτων ανάγκης εντός της ζώνης του 
εργοταξίου, με τη μετακίνηση των αυτοκινούμενων δο-
μικών μηχανημάτων και τη προσωρινή τους στάθμευση 
σε προκαθορισμένες θέσεις.

14. Εκτός ωραρίου εργασίας, ο παραπάνω διάδρο-
μος θα πρέπει να είναι προσβάσιμος από τα οχήματα 
εκτάκτου ανάγκης, να είναι κατά μήκος ελεύθερος από 
εμπόδια και να έχει ικανοποιητική βατότητα.

15. Η παρούσα ισχύει για τις κυκλοφοριακές συνθήκες 
βάσει των οποίων συντάχθηκε η κυκλοφορική μελέτη 
που συνοδεύει την απόφαση Δ.Σ του θέματος

16. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η παρούσα απόφαση αναρτάται στο διαδίκτυο, στον 
ιστότοπο του Προγράμματος «Διαύγεια», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4727/202 (Α’ 184) και δημοσιεύεται στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με το άρθρο 109 
του ν. 2696/1999 (Α’57).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 26 Μαρτίου 2024

  Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Αριθμ. απόφ. 186 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης του Λη-

ξιάρχου του Δήμου Νισύρου για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΙΣΥΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του Κώδικα 
κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

4. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Νισύρου (Β’ 1001/2014)  με τις 
τροποποιήσεις του.

5. Την υπ’ αρ. 99/1-3-2019 απόφαση του Δημάρχου για 
την τοποθέτηση του προϊστάμενου.

6. Την υπ’ αρ.473/4-9-2019 απόφαση Δημάρχου για 
τον ορισμό ληξιάρχου στο Δήμου Νισύρου.

7. Την υπ’ αρ. 49171/10-9-2019 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου για την 
ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπάλληλο του Δή-
μου Νισύρου, περίληψη της οποίας δημοσιεύθηκε στο 
Β’ 3549/2019.

8. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ/19-10/2023 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Μέρους Γ’ του 
ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθω-
τών-Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
Διατάξεις» (Α’ 136).

9. Την ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
για τον υπάλληλο που εκτελεί τα καθήκοντα του Ληξι-
άρχου του Δήμου Νισύρου πέραν του υποχρεωτικού 
του ωραρίου εργασίες και για την αντιμετώπιση της 
εξαιρετικά επείγουσας αυτής ανάγκης και προκειμέ-
νου να μην υπάρξει δυσλειτουργία της υπηρεσίας για 
το έτος 2024.

10. Το γεγονός ότι η δαπάνη που θα προκληθεί από τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης για την αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Νισύρου, οικονομικού έτους 2024,δε θα ξεπεράσει 
το ποσό των εγκεκριμένων στον προϋπολογισμό 2024 πι-
στώσεων στους Κ.Α.Ε. 10.6012 «Αποζημίωση υπερωριακής 
απασχόλησης» ποσού 6.000.00 €, αποφασίσουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή πέρα 
από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας για το έτος 2024 
η οποία δεν υπερβαίνει συνολικά τις είκοσι (20) ώρες 
μηνιαίως για την ληξίαρχο του Δήμου Νισύρου.

Τα καθήκοντα των ληξιάρχων εντάσσονται στα έκτα-
κτα και απρόβλεπτα που έχουν να κάνουν με την τέλε-
ση πολιτικών γάμων τις απογευματινές ώρες αλλά και 
ανάλογη έκδοση αποσπασμάτων ληξιαρχικών πράξεων 
που έχουν επείγοντα χαρακτήρα και συντελούνται τις 
απογευματινές ώρες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22299Τεύχος B’ 2099/07.04.2024

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παρ. Α.1 του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Νίσυρος, 27 Μαρτίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΧΡΙΣΤΟΦΗΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 187 (4)
Καθιέρωση της υπερωριακής απασχόλησης του 

πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Νισύρου για το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΙΣΥΡΟΥ  

 Έχοντας υπόψη 
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α΄87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και 49 του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων 
(ν. 3584/2007, Α΄ 143).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α΄176).

4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Την υπ’ αρ. 474/2019 απόφαση δημάρχου «περί 
ορισμού πρακτικογράφου του Δημοτικού Συμβουλίου».

6. Την υπ’ αρ.131/2021 απόφαση δημάρχου «περί 
Ανάθεση τήρησης πρακτικών του Δημοτικού Συμβου-
λίου».

7. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας για την τήρηση των πρα-
κτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, 
καθόλη τη διάρκεια του έτους 2024, οι οποίες επιβάλ-
λουν την απασχόληση του υπαλλήλου που έχει οριστεί 
ως πρακτικογράφος, πέραν του κανονικού ωραρίου ερ-
γασίας του, κατά τις απογευματινές ώρες.

8. Το γεγονός, ότι η δαπάνη που θα προκληθεί από τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης για την αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Νισύρου, δε θα ξεπεράσει το ποσό των εγκε-
κριμένων στον προϋπολογισμό 2024 πιστώσεων στους 
Κ.Α. 10.6012 ποσού 6.000,00 €, αποφασίζουμε:

Καθιερώνουμε υπερωριακή εργασία με αμοιβή πέρα 
από το υποχρεωτικό ωράριο εργασίας κατά τη διάρκεια 
του έτους 2024, η οποία δεν υπερβαίνει συνολικά τις 
είκοσι (20) ώρες μηνιαίως για την πρακτικογράφο του 
Δήμου Νισύρου, για τη σύνταξη και τήρηση των πρα-
κτικών των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, 
οι οποίες πραγματοποιούνται κατά τις απογευματινές 
ώρες.

Η κατανομή των ωρών της υπερωριακής απασχόλη-
σης θα γίνεται κάθε μήνα με βεβαίωση του Προέδρου 
του Δημοτικού Συμβουλίου ανάλογα με τις ανάγκες της 
υπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παρ. Α.1 του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015.

  Νίσυρος, 27 Μαρτίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΧΡΙΣΤΟΦΗΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 

Ι

   Αριθμ. απόφ. 196 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-

λήλων εργατοτεχνιτών του Δήμου Νισύρου για 

το έτος 2024.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΝΙΣΥΡΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

(Α΄ 87).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 48 του ν.  3584/2007 

(Α΄ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/05.01.2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Την υπό στοιχεία 2/97758/ΔΕΠ19-10-2023 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
6. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Νισύρου (Β΄ 4004/2014).
7. Το γεγονός ότι θα απαιτηθεί η απασχόληση προ-

σωπικού πέραν του κανονικού ωραρίου εργασίας για το 
χρονικό διάστημα έως 31/12/2024 για την αντιμετώπιση 
έκτακτων αναγκών.

8. Την 128/2021 απόφαση του Δημάρχου Νισύρου 
(ΑΔΑ Ω39ΨΩΚΜ-Ο48), η οποία αφορά τα καθήκοντα 
και την τοποθέτηση του προσωπικού του Δήμου ανά 
οργανικές μονάδες.

9. Τις υπηρεσιακές ανάγκες που επιβάλλουν την υπε-
ρωριακή απασχόληση των υπαλλήλων του Δήμου και για 
τα τέσσερα Δημοτικά Διαμερίσματα του νησιού μας κατά 
τις απογευματινές ώρες ή την εργασία κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες μέρες, ειδικότερα:

- Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών, ως προς τον 
αιφνίδιο τρόπο που αναφύονται και οφείλονται σε απο-
λύτως εξαιρετικά αίτια για την αντιμετώπιση των οποίων 
δεν είναι εφικτός ο εκ των προτέρων σχεδιασμός, που 
απαιτούν άμεση και δραστική διευθέτηση, προκαλώντας 
πρόσθετα κατά ποσότητα καθήκοντα για το προσωπικό 
της υπηρεσίας, που δεν μπορούν να εκτελεστούν μέσα 
στο τακτικό ωράριο εργασίας.

- Για την αντιμετώπιση από το προσωπικό του Τμήμα-
τος Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου έκτακτων περιστα-
τικών οποιασδήποτε φύσης (ακραία φυσικά φαινόμενα, 
θεομηνίες και φυσικές και τεχνολογικές καταστροφές, 
ατυχήματα, επισκευές που απαιτούν άμεση επιδιόρθω-
ση, όπως βλάβες στο οδόστρωμα, υδραυλικές και ηλε-
κτρολογικές αποκαταστάσεις κ.λπ.) καθώς και για την 
εκτέλεση εργασιών που είναι απαγορευτικό λόγω των 
συνθηκών (π.χ. εν όψη της τουριστικής περιόδου) να 
εκτελεστούν πέρα από τις νυκτερινές και τις πρώτες πρω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22300 Τεύχος B’ 2099/07.04.2024

ινές ώρες, Για αποκατάσταση βλαβών στα δίκτυα απο-
χέτευσης, ηλεκτροφωτισμού, επιβλέψεις, τοποθετήσεις 
εξεδρών και τεχνική βοήθεια σε διάφορες εκδηλώσεις 
του Δήμου και σε εθνικές ή τοπικές επετείους. Επίσης για 
εγκατάσταση και αποξήλωση χριστουγεννιάτικου δια-
κόσμου. Η κάλυψη εποχιακών αναγκών, όπως η άμεση 
αποκατάσταση και επισκευή των οδοστρωμάτων, δια-
νοίξεις οδών και αποκαταστάσεις βλαβών στα δημοτικά 
δίκτυα. Το κλάδεμα των υψηλών δένδρων, η αποκομιδή 
κλαδιών, ο καθαρισμός χώρων πρασίνου.

- Για την κάλυψη των αυξημένων αναγκών που προ-
κύπτουν και για την εύρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας 
Καθαριότητας, όπου το υπηρετούν προσωπικό,δεν μπορεί 
πάντα να αντιμετωπίσει στο κανονικό του ωράριο τις ανά-
γκες αποκομιδής απορριμμάτων, σαρώματος των οδών, 
πλατειών και κοινοχρήστων χώρων,αποκομιδής απορριμ-
μάτων, σαρώματος οδών και πλύσιμο δρόμων, τις ανάγκες 
του προγράμματος αποκομιδής ογκωδών αντικειμένων, 
καθαρισμού εγκαταλελειμμένων οικοπέδων, χώρων όπου 
υλοποιήθηκαν εκδηλώσεις, περισυλλογής και αποκομιδής 
των απορριμμάτων και πλύσης των κάδων. Επίσης πρέπει 
να μπορεί να ανταποκριθεί στις ανάγκες καθαρισμού των 
χώρων του Δήμου, σε περίπτωση που συμβούν θεομηνίες 
(π.χ. πλημμύρες) ή άλλα έκτακτα γεγονότα, με τη σύστα-
ση κατάλληλου κατά περίπτωση συνεργείου και επίσης 
πρέπει η Υπηρεσία να μπορεί να ολοκληρώνει αποτελε-
σματικά το έργο της αποκομιδής.

- Για την παρακολούθηση αφαλάτωσης,
- Για την υποστήριξη των υποδομών και λειτουργία 

των δημοτικών νεκροταφείων του νησιού,
- Για την άντληση των λυμάτων στους οικισμούς του 

Δήμου μας στις κατωτέρω υπηρεσίες:
Α. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ- ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ
ΚΑΕ 20.6012 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας απα-

σχόλησης πέντε (5) μόνιμων υπαλλήλων η δαπάνη που θα 
προκύψει από την ως άνω απασχόληση θα καλυφθεί από τον 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 ποσού 2.500,00 €.

Β. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ
ΚΑΕ 25.6022 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας απασχό-

λησης δύο (2) Υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ. η δαπάνη που θα προκύψει 
από την ως άνω απασχόληση θα καλυφθεί από τον Προϋπο-
λογισμού οικονομικού έτους 2024 ποσού 2.000,00 €

Γ. ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΚΑΕ 30.6012 Αποζημίωση υπερωριακής εργασίας απα-

σχόλησης για τρεις (3) μόνιμους υπάλληλους η δαπάνη 
που θα προκύψει από την ως άνω απασχόληση θα καλυ-
φθεί από τον Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 
ποσού 2.000,00 €.

Δ. ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ
ΚΑΕ 70.6022 Αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης 

για πέντε (5) υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου για την αντιμετώπιση εποχικών εκτάκτων ή επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου η δαπάνη 
που θα προκύψει από την ως άνω απασχόληση θα κα-
λυφθεί από τον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2024 
ποσού 2.000,00 €, αποφασίζουμε:

Κρίνουμε απαραίτητη και καθιερώνουμε υπερωριακή 
εργασία με αμοιβή πέραν των υποχρεωτικών ωρών απα-
σχόλησης, δεκαπέντε (15) υπαλλήλων του Δήμου, για 
μόνιμο προσωπικό καθώς και προσωπικό με σχέση ερ-

γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Δήμου 
Νισύρου, έως 31/12/2024 ανάλογα με τις ανάγκες που 
πρόκειται να προκύψουν στις υπηρεσία του Δήμου μας 
με ανώτατο όριο είκοσι (20) ώρες μηνιαίως ανά υπάλλη-
λο και όχι περισσότερες από 120 ώρες ανά υπάλληλο το 
εξάμηνο, με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημί-
ωση,για την κάλυψη εποχικών εκτάκτων ή επειγουσών 
υπηρεσιακών αναγκών του Δήμου.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες της υπηρεσίας.

Η δαπάνη που θα προκληθεί θα βαρύνει τις σχετικές 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού 
έτους 2024.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως κατά την παρ. Α.1 του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Νίσυρος, 27 Μαρτίου 2024

Ο Δήμαρχος 

ΧΡΙΣΤΟΦΗΣ ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 
Ι

   Αριθμ. 3251 (6)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 2313/30-12-2022 

(Β’ 7125) απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλί-

ου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 14, 15, 209 και 469 του 

ν. 4957/2022 (Α’ 141).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 84 έως 87 του ν. 3528/2007 

(Α’ 26).
3. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 

Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση - συγκρότηση σχο-
λών» (Α’ 129).

4. Το π.δ. 147/1990 «Μετονομασία της Ανωτάτης Βιο-
μηχανικής Σχολής Θεσσαλονίκης σε Πανεπιστήμιο Μα-
κεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών - Με-
τονομασία ίδρυση τμημάτων και ρύθμιση των θεμάτων 
που ανακύπτουν» (Α’ 56).

5. Το π.δ. 310/1999 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Α’ 284).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 13, καθώς και τα παραρ-
τήματα του άρθρου 17 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός 
Προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προ-
σοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).

7. Την υπ’ αρ. 5374/28-6-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 615) διαπι-
στωτική πράξη Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδο-
νίας για την εκλογή Πρύτανη και τον ορισμό τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, με 
θητεία έως 31.8.2026, σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 
5529/07.08.2023 (Β΄ 4444) απόφαση του Πρύτανη του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22301Τεύχος B’ 2099/07.04.2024

Πανεπιστημίου Μακεδονίας περί καθορισμού τομέων 
ευθύνης στους Αντιπρύτανεις του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας και με την υπ’ αρ. 4827/31.05.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
517) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

8. Την υπ’ αρ. 2313/30-12-2022 (Β’ 7125) απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

9. Τις υπάρχουσες διοικητικές ανάγκες.
10. Την από 13-2-2024 έκθεση προκαλούμενης δα-

πάνης του Τμήματος Μισθοδοσίας του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, σύμφωνα με την οποία:

από τη χορήγηση του επιδόματος της θέσης ευθύνης του 
Προϊσταμένου της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων 
με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, επιπέδου Τμήματος, προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων: για υπάλληλο 
δημοσίου δικαίου ομάδα ΚΑΕ Εξόδου ΑΛΕ 2120104001, 
2190201003 και 2190202001, 455,71 ευρώ μηνιαίως και 
5.468,52 ευρώ σε ετήσια βάση, αποφασίζουμε:

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 2313/30-12-2022 (Β’ 7125) 
απόφασης του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστη-
μίου Μακεδονίας, ως ακολούθως:

1. Συστήνεται στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας αυτοτε-
λής διοικητική υπηρεσία σε επίπεδο Τμήματος, υπαγό-
μενη απευθείας στον Αντιπρύτανη Φοιτητικής Μέριμνας 
και Δια βίου Μάθησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 
με τίτλο «Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με ανα-
πηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες».

2. Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης Ισό-
τιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες είναι η εξασφάλιση της 
πλήρους συμμετοχής των μελών της πανεπιστημιακής 
κοινότητας, που είναι άτομα με αναπηρία και άτομα με 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στο σύνολο των εκπαι-
δευτικών, ερευνητικών και διοικητικών δραστηριοτήτων 
που διεξάγονται από το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας.

3. Οι αρμοδιότητες της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες είναι αυτές που προβλέπονται στο άρθρο 
209 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και ιδίως οι ακόλουθες:

α) η υλοποίηση του σχεδίου ισότιμης πρόσβασης του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας,

β) η υποστήριξη της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης 
του άρθρου 220 κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων της,

γ) η παρακολούθηση της εθνικής και ευρωπαϊκής νο-
μοθεσίας και της στρατηγικής για τα δικαιώματα των 
ατόμων με αναπηρία,

δ) η υποστήριξη της πρόσβασης στην εκπαιδευτική 
διαδικασία, ιδίως με κατάλληλα προσβάσιμα συγγράμ-
ματα, εκπαιδευτικό υλικό και διερμηνεία,

ε) η υποστήριξη εναλλακτικών μεθόδων εξέτασης 
των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες, ανάλογα με τις ανάγκες και τις εκπαιδευτικές 
δυνατότητές τους,

στ) η παροχή ατομικών υποστηρικτικών τεχνολογι-
ών πληροφορικής και η διευκόλυνση της ηλεκτρονικής 
προσβασιμότητας,

ζ) η υποστήριξη των ατόμων με αναπηρία και των ατό-
μων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες στη συμμετοχή τους 
στην έρευνα, σε έργα/προγράμματα που διεξάγονται μέσω 
του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), 
συνέδρια και ημερίδες, συνεδριάσεις οργάνων, φοιτητικές 
συνελεύσεις, καλλιτεχνικές και αθλητικές δραστηριότητες,

η) η διασφάλιση της ηλεκτρονικής επικοινωνίας για 
την επίλυση διοικητικών θεμάτων ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες,

θ) η διασφάλιση και η διευκόλυνση της φυσικής πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία, ιδίως με την παροχή 
υπηρεσίας μεταφοράς και συνοδείας,

ι) η ψυχοσυναισθηματική υποστήριξη και καθοδήγη-
ση των ατόμων με αναπηρία και των ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες, σε συνεργασία με το Κέντρο Ψυ-
χολογικής και Συμβουλευτικής Υποστήριξης,

ια) η συνεργασία με τους Συμβούλους Εκπαίδευσης για 
την υποστήριξη των φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες,

ιβ) η τήρηση στατιστικών στοιχείων σχετικών με την 
αναπηρία και την προσβασιμότητα υποδομών και υπη-
ρεσιών του Ιδρύματος,

ιγ) η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που καθορίζεται 
στον Οργανισμό του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και σχετί-
ζεται με το αντικείμενο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης.

4. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπη-
ρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες ορίζεται 
ως Σημείο Αναφοράς του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
για την παρακολούθηση της εφαρμογής των σχετικών 
προβλέψεων της Σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών για 
τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρία και τη σύντα-
ξη και υποβολή στο Επιμέρους Σημείο Αναφοράς του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων του άρθρου 
71 του ν. 4488/2017 (Α’  137) προτάσεων και νομοθε-
τικών ρυθμίσεων βέλτιστης εφαρμογής της Σύμβασης 
στα Α.Ε.Ι. και ετήσιας έκθεσης προόδου και τη διενέργεια 
διαβούλευσης με τα μέλη με αναπηρία της ακαδημαϊκής 
κοινότητας για τα παραπάνω θέματα.

5. Οι άλλες μονάδες του Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
υποχρεούνται να συνεργάζονται με τη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες για θέματα που εμπίπτουν στις 
αρμοδιότητές της.

6. Της Μονάδας προΐσταται υπάλληλος, μόνιμος, όλων 
των κλάδων και ειδικοτήτων των κατηγοριών ΠΕ ή ΤΕ, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 84 έως 87 του 
ν. 3528/2007 (Α’ 26).

7. Η μονάδα στελεχώνεται κατά προτεραιότητα από 
επιστημονικό προσωπικό με εμπειρία σε ζητήματα φυ-
σικής προσβασιμότητας, ψηφιακής προσβασιμότητας 
και αναπηρίας, άλλως με προσωπικό που εκπαιδεύεται 
καταλλήλως στα ως άνω ζητήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 27 Μαρτίου 2024 

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22302 Τεύχος B’ 2099/07.04.2024

*02020990704240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-08T08:38:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




